PAGE
1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

 08.10. 2019 года                                                                                                                        № 19
О внесении изменений в Устав

Куликовского  сельского поселения

Краснослободского муниципального

района Республики Мордовия

В целях приведения Устава Куликовского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Куликовского сельского поселения Краснослободского муниципального района  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Куликовского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Куликовского сельского поселения Краснослободского муниципального района от 30.12.2005 г. № 18 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов  от 03.05. 2007 г. № 10, от 10.06. 2008 г. № 16, от 15.02. 2010 г. № 1, от 28.12. 2010 г. № 23, от 26.04. 2011 г. № 10, от 26.07. 2011 г. №17, от 24.02. 2012 г. №3, от 27.04. 2012 г. №7, от 07.03. 2013 г. №2, от. 30.04.2014 г № 5, от 26.12.2014 г № 25, от 29.08.2016 г. № 12, от. 03.10.2017 г № 19, от.17.09.2018 г № 12 ), следующие изменения:
1) В статье 6 часть 1 дополнить пунктом 22 следующего содержания:

 «22) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями;»;
  2) часть 1 статьи 6.1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Куликовского сельского поселения имеют право на:

1) создание музеев Куликовского сельского поселения;

2 )совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в Куликовского сельском поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Куликовского сельского поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Куликовского сельского поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Куликовского сельского поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
13)осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», так как согласно пункту 17 части 1 статьи 14.1 Федерального закона № 131-ФЗ органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;
3 ) в статье  26 :
 а) пункт 1 части 6 изложить в следующей редакции:
«1).заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Республики Мордовия, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,  участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
    б) часть 9 изложить в следующей редакции:
      «9. Глава Куликовского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным  законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы Куликовского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным  законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным  законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным  законом  от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
4) статью 39 дополнить:

а) частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора  контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителем судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.»;

б)   частью 3 следующего содержания:

«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем, в целях исключения конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования не может представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения им указанной должности.»;
5) в статье 56 часть 3 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«В качестве дополнительного источника официального опубликования Устава Куликовского сельского поселения, решений Совета депутатов Куликовского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Куликовского сельского поселения, органы местного самоуправления используют сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» с доменным именем  http://pravo-minjust.ru, http//право-минюст.рф, регистрационный номер и дата его регистрации в качестве сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018.».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Куликовского сельского поселения

Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия                                                                                                     О.А. Маслова